
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 23-11-2021 DELIBERAZIONE N. 393
 
 

 
OGGETTO: CONDIZIONI ABILITANTI 2021-2027 CON IMPATTO REGIONALE EX ART. 15
E ALLEGATO IV DEL REGOLAMENTO (UE) 2021/1060 – PROCESSO DI
SODDISFACIMENTO E SOGGETTI DI RIFERIMENTO
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventitre del mese di Novembre dell’anno duemilaventuno nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 545 inoltrata dal I DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del I DIPARTIMENTO - MARIOLGA MOGAVERO , e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 

1/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021



 
 
 

DELIBERA
 

1.     di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali;
2.    di disporre che nel processo di valutazione del soddisfacimento della Condizione abilitante 1.1
“Buona governance della Strategia di specializzazione intelligente” di cui all’Allegato IV del
Regolamento (UE) 1060/2021, il Direttore del I Dipartimento – Soggetto cui è stato affidato il
processo di definizione della programmazione della Politica di Coesione Economica e Sociale
2021-2027, cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+ - sia supportato dal Soggetto
regionale competente in materia, proseguendo peraltro nella fase di interlocuzione con il
Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe) e con la Commissione Europea, e che tale
Soggetto sia costituito dall’Agenzia di Sviluppo regionale della Regione Molise - Sviluppo Italia
Molise, in qualità di società strumentale della Regione Molise appartenente al cosiddetto “Sistema
Molise” con competenze in materia e già Soggetto con ruolo di Management Team nell’ambito
Struttura di governance della RIS3 Molise 2014-2020;
3.     di prendere atto che nell’ambito del processo di verifica del soddisfacimento della Condizione
abilitante 1.1, fin qui svolto con il coordinamento del Dipartimento per le Politiche di Coesione – D
PCoe, anche a seguito degli approfondimenti e dei chiarimenti interpretativi rinvenuti
nell’interlocuzione con la Commissione Europea e alla luce dei cambiamenti di contesto
intervenuti, si è rilevata la necessità di procedere ad una revisione complessiva della Strategia di
specializzazione intelligente - RIS3, affidando a Sviluppo Italia Molise, nella sua qualità di
Management Team, l’elaborazione di un nuovo documento strategico da sottoporre alla
approvazione della Giunta e rispetto al quale condurre il self assessment;
4.     di dare atto, con riferimento alle rimanenti condizioni abilitanti con impatto regionale, che il
soddisfacimento delle stesse - ivi inclusi le attività per il rispetto dei criteri di adempimento di cui al
Allegato IV del Regolamento (UE) 1060/2021 e il prosieguo dell’interlocuzione tecnica con il DPC
oe e con la Commissione Europea per le integrazioni che rileveranno nel percorso di definizione
dello stato di soddisfacimento - ricada nelle Direzioni regionali competenti per materia attraverso i
pertinenti Servizi, che tra l’altro stanno già partecipando al processo di verifica coordinato dal DP
Coe e, in particolare:

per le condizioni abilitanti 2.5 (Idrico) e 3.1 (Trasporti): Direttore del IV Dipartimento
per le condizioni abilitanti 2.6 (Rifiuti) e 2.7 (Protezione e conservazione delle risorse naturali):
Direttore del II Dipartimento
per la condizione abilitante 4.6 (Sanità): Direttore Generale della Direzione Generale per la
Salute;

5.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
6.     di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del
01 agosto 2014.

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

VISTI:
�       il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che, su proposta della
Commissione Europea e a seguito dell’approvazione del Parlamento europeo, stabilisce il quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
�       il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013
�       il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione
�      il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti (cosiddetto Regolamento comune);

 
VISTA la più recente versione dell’Accordo di Partenariato (27/09/2021) inviata ai Servizi della
Commissione Europea per il proseguimento del dialogo informale;  
 
VISTE, a livello regionale:

2/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021



-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del 31/01/2020, che ha dato avvio al processo di
condivisione e definizione della strategia di sviluppo regionale per il periodo 2021-2027, al fine di
pervenire alla redazione dei Programmi Regionali sostenuti dal FESR e dal FSE+, stabilendo il
processo, la governance e le modalità di conduzione a livello locale della “Programmazione 2021-
2027» e affidando il processo di definizione della proposta di Programmazione della Politica di
Coesione Economica e Sociale 2021-2027, cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+ al
Direttore del I Dipartimento della Giunta Regionale, in virtù della sua competenza in materia di
programmazione e coordinamento della politica di coesione nazionale e comunitaria, cui è attribuito
anche l’incarico di Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020, attraverso il
Servizio Coordinamento Programmazione Comunitaria Fondo FESR FSE;

-       la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 20 del 17/03/2020 con la quale, in
esecuzione alla DGR n. 33/2020, è stato approvato lo schema del Regolamento di funzionamento
del Comitato di Pilotaggio, approvato nella prima riunione del Comitato stesso;

-       la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 25 del 25/03/2020 con la quale, in
esecuzione del mandato di cui al punto 7 della DGR n. 33/2020, è stato costituito il Gruppo di
lavoro tecnico a supporto del Direttore del I Dipartimento;
-       la Deliberazione n. 180 del 17/06/2021 con la quale la Giusta regionale ha preso atto, in
esecuzione del punto 8 della DGR n. 33/2020, dei Documenti contenenti l’Analisi tecnica per la pri
oritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo di programmazione 2021-2027 afferenti
agli Obiettivi sotto elencati, prodotti dal Comitato di Pilotaggio con il supporto tecnico del Direttore
del I Dipartimento coadiuvato dal Gruppo di lavoro tecnico di cui alla DD n. 25/2020:
- Obiettivo di Policy (OP) 1 “un'Europa più intelligente” relativamente a OS a.1 “ricerca,
innovazione e tecnologie avanzate” e OS a.2 digitalizzazione per i cittadini, le imprese e le
amministrazioni pubbliche;

-Obiettivo di Policy (OP) 2 “un'Europa più verde” relativamente a tutti gli Obiettivi Specifici-OS;

- Obiettivo di Policy (OP) 3 “un’Europa più connessa” relativamente a tutti gli Obiettivi Specifici-
OS;

-Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante Occupazione

-       la Deliberazione n. 221 del 09/07/2021 con la quale la Giunta regionale ha preso atto, in
esecuzione del punto 8 della DGR n. 33/2020, dei Documenti contenenti l’Analisi tecnica per la pri
oritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo di programmazione 2021-2027 afferenti
agli Obiettivi sotto elencati, prodotti dal Comitato di Pilotaggio con il supporto tecnico del Direttore
del I Dipartimento coadiuvato dal Gruppo di lavoro tecnico di cui alla DD n. 25/2020:

-          Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante
Occupazione, in sostituzione della medesima Analisi già allegata alla precedente DGR n.
180/2021, qui integrata per il solo aspetto riferito ai contributi del Servizio Sistema
integrato dell'istruzione e della formazione professionale nel frattempo resisi disponibili,
-          Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante “Crescita
culturale della popolazione”;

-       la Deliberazione n. 239 del 20/07/2021 con la quale la Giunta regionale ha preso atto, in
esecuzione del punto 8 della DGR n. 33/2020, del Documento contenente l’Analisi tecnica per la pr
ioritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo di programmazione 2021-2027
afferente all’Obiettivo sotto elencato, prodotto dal Comitato di Pilotaggio con il supporto tecnico del
Direttore del I Dipartimento coadiuvato dal Gruppo di lavoro tecnico di cui alla DD n. 25/2020:

-          Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante
“Inclusione sociale e servizi socio-sanitari”

-       la Deliberazione n. 278 del 12/08/2021 con la quale la Giunta regionale ha preso atto, in
esecuzione del punto 8 della DGR n. 33/2020, del Documento contenente l’Analisi tecnica per la pr
ioritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo di programmazione 2021-2027
afferente all’Obiettivo sotto elencato, prodotto dal Comitato di Pilotaggio con il supporto tecnico del
Direttore del I Dipartimento coadiuvato dal Gruppo di lavoro tecnico di cui alla DD n. 25/2020:

-         Obiettivo di Policy (OP) 1 "Un'Europa più intelligente", per i settori della Competitività e
della competenza (Osa 3 e Osa 4)

 
RICHIAMATO l’articolo 15 del Regolamento (UE) 1060/2021, che contiene indicazioni sulle “condizioni
abilitanti”, requisiti preliminari per l’attuazione efficace ed efficiente degli obiettivi specifici:

-       esse sono espressamente elencate nell’Allegato III al Regolamento (UE) 1060/2021, che
stabilisce le condizioni abilitanti orizzontali applicabili a tutti gli obiettivi specifici e i criteri necessari
per valutarne il soddisfacimento, e nell’Allegato IV, che stabilisce le condizioni abilitanti tematiche
applicabili al FESR, al Fondo di coesione e al FSE+ e i criteri necessari per valutare se sono
soddisfatte;
-       in fase di elaborazione di un programma o di introduzione di un nuovo obiettivo specifico nel
contesto della modifica di un programma, le Amministrazioni titolari dei Programmi valutano se
sono soddisfatte le condizioni abilitanti collegate all’obiettivo specifico selezionato - una condizione

3/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021



abilitante è soddisfatta se sono soddisfatti tutti i criteri correlati – e individua le condizioni abilitanti
soddisfatte e quelle non soddisfatte e ne indica la relativa giustificazione;
-       le condizioni abilitanti devono essere soddisfatte e rispettate durante l’intero periodo di
programmazione;
-       in caso di mancato soddisfacimento di una condizione abilitante non sarà possibile ricevere il
rimborso della quota UE per le spese rendicontate relativamente agli obiettivi specifici ad essa
collegati;

 
RILEVATO, con riguardo alla ripartizione delle competenze nell’ordinamento italiano, che, nell’ambito del
processo di definizione dell’Accordo di Partenariato, è stato definito che il soddisfacimento di alcune
Condizioni abilitanti è di competenza del livello nazionale, per altre è previsto l’intervento delle Regioni; si
tratta, in particolare:

-       della condizione abilitante 1.1 relativa alla buona governance della Strategia di
specializzazione intelligente,
-       delle condizioni abilitanti ambientali (2.5, 2.6 e 2.7 rispettivamente afferenti al settore
idrico, dei rifiuti e alla protezione e conservazione delle risorse naturali),
-       della condizione abilitante riferita ai Trasporti (3.1) e
-       di quella afferente a alla tematica della Sanità (4.6);

 
VISTO anche il Paragrafo 11 dell’Accordo di Partenariato (versione 29 settembre) che contiene la sintesi
della valutazione del soddisfacimento delle pertinenti condizioni abilitanti di cui all'articolo 15 e agli
allegati III e IV del Regolamento recanti disposizioni comuni;
 
PRESO ATTO, nello specifico, della Condizionalità abilitante 1.1 “Buona governance della strategia di
specializzazione intelligente nazionale o regionale”, riferita agli Obiettivi specifici del FESR 1i “sviluppare e
rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate” e 1iv “sviluppare
le competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e l'imprenditorialità”, che
prevede i seguenti criteri di adempimento:
La strategia o le strategie di specializzazione intelligente sono sostenute dagli elementi che seguono:
1. un'analisi aggiornata delle sfide riguardanti la diffusione dell'innovazione e la digitalizzazione;
2. l'esistenza di istituzioni o organismi regionali o nazionali competenti responsabili per la gestione della
strategia di specializzazione intelligente;
3. strumenti di sorveglianza e valutazione volti a misurare la performance rispetto agli obiettivi della
strategia;
4. il funzionamento della cooperazione tra portatori di interessi ("processo di scoperta imprenditoriale");
5. azioni necessarie a migliorare i sistemi nazionali o regionali di ricerca e innovazione, ove opportuno;
6. se del caso, azioni a sostegno della transizione industriale;
7. misure per rafforzare la cooperazione con i partner al di fuori di un determinato Stato membro in settori
prioritari sostenuti dalla strategia di specializzazione intelligente;
 
VISTA la Strategia di Specializzazione Intelligente – RIS3 della Regione Molise per il periodo di
programmazione 2014-2020, approvata da ultimo con DGR n. 309 del 22/06/2016, che ha approvato la
versione più recente del Documento “Le strategie di R&I per la specializzazione intelligente – Regione
Molise” e ha istituito le strutture di governance della RIS3 Molise la cui articolazione e le cui funzioni sono
definite nel Capitolo 2 del medesimo Documento;
 
RICHIAMATA, in particolare, la Struttura di governance della RIS3 Molise - definita nel capitolo 2 del
richiamato Documento “Le strategie di R&I per la specializzazione intelligente – Regione Molise”,
approvato da ultimo con DGR 309/2016 – che prevede i seguenti organismi:

-          Steering Group, con funzione di indirizzo e coordinamento delle attività, con responsabilità
delle prestazioni complessive del progetto, attraverso l’assunzione di compiti decisionali di tipo
strategico, tra cui: definizione degli obiettivi della Strategia, supporto politico ed istituzionale alla
Strategia, selezione dei membri del Management Team, garanzia dei rapporti con la Commissione
Europea, monitoraggio della attività del progetto; esso è composto da rappresentanti delle
Istituzioni, del mondo della ricerca, del tessuto imprenditoriale e della società civile;
-          Management Team (MT), che opera, con connotazione tecnica, sotto la guida dello Steering G
roup; le funzioni sono affidate a Sviluppo Italia Molise, con responsabilità specifica di garantire
l’implementazione del progetto e di assumere decisioni di pianificazione e gestione per
l’ottenimento di risultati in linea con gli scopi della Strategia di Specializzazione Intelligente; tra i
compiti rientrano: attività di segretariato per lo Steering Group, attività di interfaccia con l’allora
DPS, con la Commissione Europea, a cui MT fornisce periodicamente relazioni sullo stato di
avanzamento della attività, avvio e coordinamento dello studio di valutazione delle attività del
progetto, nella fase iniziale, contact point nell’ambito del network delle regioni impegnate nella
stesura della Strategia di Specializzazione Intelligente;
-          Segreteria del Partenariato, struttura a cui è affidata la l’attività di “accompagnamento” dei
partner economici e sociali, assicurata da personale in carico alle Istituzioni o, in alternativa,
affidata ad uno dei Soggetti partenariali, anche al fine di garantire una maggiore apertura e
trasparenza al sistema di governance;
-          Working Group, gruppi di lavoro tematici, costituiti da attori che operano all’interno del
partenariato, creati per approfondire argomenti specifici nell’ambito di particolari settori, quali ad

4/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021



esempio: ICT, Agrifood, Turismo, etc. Contribuiscono a creare il consenso regionale e a
coinvolgere la comunità imprenditoriale, soprattutto se i WG sono sector based; delle attività dei
WG è informato lo Steering Group;

 
CONSIDERATO che è in atto il processo di verifica del soddisfacimento della Condizione abilitante 1.1 a
livello regionale con il coordinamento del Dipartimento per le Politiche di Coesione – DPCoe:

-          tra gennaio e febbraio scorsi sono stati organizzati dal DPCoe incontri di coordinamento con
tutte le Autorità di gestione aventi ad oggetto lo stato di avanzamento dei lavori per soddisfare la
condizione abilitante “Buona Governance della Strategia di Specializzazione Intelligente”. Nel corso
degli incontri sono state condivise la relazione di autovalutazione di livello nazionale e le
osservazioni della Commissione Europea, affinché le Regioni avessero visione degli orientamenti
del livello nazionale e degli indirizzi espressi dalla Commissione;
-          in data 14/03/2021 è stata trasmessa al Dipartimento per le Politiche di Coesione – DPCoe la
relazione di autovalutazione della Regione Molise relativa al soddisfacimento della condizione
abilitante;
-          in data 20/05/2021 è stata trasmessa al Dipartimento per le Politiche di Coesione – DPCoe la
relazione di autovalutazione della Regione Molise, integrata a seguito delle osservazioni rilevate
dal DPCoe;
-          a seguito dell’azione di coordinamento e istruttoria, il Dipartimento ha trasmesso alla
Commissione Europea la relazione di autovalutazione della Regione Molise;
-          in data 22/07/2021 si è svolto un incontro tecnico con tutte le Regioni e la Commissione
europea nel corso del quale la Commissione ha fornito chiarimenti e precisazioni in merito alle
modalità di soddisfacimento dei criteri della condizione abilitante e ha informato sullo stato delle
valutazioni;
-          a seguito dell’incontro, il Dipartimento, in data 03/08/2021, ha chiesto alle Regioni di
comunicare l’aggiornamento delle tempistiche di adozione delle nuove Strategie per il periodo
2021-2027 o di aggiornamento/revisione delle Strategie esistenti; in data 08/10/2021, Sviluppo
Italia Molise S.p.A., in qualità di Management Team della RIS3, ha comunicato alla Commissione
Europea e al Dipartimento per le Politiche di Coesione – DPCoe la necessità di procedere ad una
revisione complessiva della RIS3, attraverso l’approvazione di un nuovo documento strategico,
rispetto al quale condurre il self assessment. Con la stessa nota, Sviluppo Italia Molise S.p.A. ha
comunicato che le procedure di revisione sono state già avviate;
-          la Commissione Europea, in data 08/10/2021, ha preso atto della comunicazione di Sviluppo
Italia Molise S.p.A.;

 
RILEVATO che nel processo di valutazione del soddisfacimento della Condizione abilitante 1.1, il Direttore
del I Dipartimento – Soggetto cui è stato affidato il processo di definizione della programmazione della
Politica di Coesione Economica e Sociale 2021-2027, cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+ - deb
ba essere supportato dal Soggetto regionale competente in materia, proseguendo peraltro nella fase di
interlocuzione con il DPCoe e con la Commissione Europea, e che tale Soggetto sia costituito dall’Agenzia
di Sviluppo regionale della Regione Molise - Sviluppo Italia Molise, in qualità di società strumentale della
Regione Molise appartenente al cosiddetto “Sistema Molise” con competenze in materia e già Soggetto
con ruolo di Management Team nell’ambito Struttura di governance della RIS3 Molise 2014-2020, con
responsabilità specifica di garantire l’implementazione del progetto e di assumere decisioni di
pianificazione e gestione;
 
DATO ATTO, con riferimento alle rimanenti condizioni abilitanti con impatto regionale, che il
soddisfacimento delle stesse - ivi inclusi le attività per il rispetto dei criteri di adempimento di cui al
richiamato Allegato IV del Regolamento (UE) 1060/2021 e il prosieguo dell’interlocuzione tecnica con il DP
Coe e con la Commissione Europea per le integrazioni che rileveranno nel percorso di definizione dello
stato di soddisfacimento - ricada nelle Direzioni regionali competenti per materia attraverso i pertinenti
Servizi, che tra l’altro stanno già partecipando al processo di verifica coordinato dal DPCoe e, in
particolare:

-       per le condizioni abilitanti 2.5 (Idrico) e 3.1 (Trasporti): Direttore del IV Dipartimento
-       per le condizioni abilitanti 2.6 e 2.7 (Rifiuti e Protezione e conservazione delle risorse naturali):
Direttore del II Dipartimento
-       per la condizione abilitante 4.6 (Sanità): Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute
 

VALUTATO:
-       di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014,
-       di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE REGIONALE
 

5/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021



1.     considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali;
2.     disporre che nel processo di valutazione del soddisfacimento della Condizione abilitante 1.1
“Buona governance della Strategia di specializzazione intelligente” di cui all’Allegato IV del
Regolamento (UE) 1060/2021, il Direttore del I Dipartimento – Soggetto cui è stato affidato il
processo di definizione della programmazione della Politica di Coesione Economica e Sociale
2021-2027, cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+ - sia supportato dal Soggetto regionale
competente in materia, proseguendo peraltro nella fase di interlocuzione con il Dipartimento per le
Politiche di Coesione (DPCoe) e con la Commissione Europea, e che tale Soggetto sia costituito
dall’Agenzia di Sviluppo regionale della Regione Molise - Sviluppo Italia Molise, in qualità di società
strumentale della Regione Molise appartenente al cosiddetto “Sistema Molise” con competenze in
materia e già Soggetto con ruolo di Management Team nell’ambito Struttura di governance della
RIS3 Molise 2014-2020;
3.     prendere atto che nell’ambito del processo di verifica del soddisfacimento della Condizione
abilitante 1.1, fin qui svolto con il coordinamento del Dipartimento per le Politiche di Coesione – DP
Coe, anche a seguito degli approfondimenti e dei chiarimenti interpretativi rinvenuti
nell’interlocuzione con la Commissione Europea e alla luce dei cambiamenti di contesto intervenuti,
si è rilevata la necessità di procedere ad una revisione complessiva della Strategia di
specializzazione intelligente - RIS3, affidando a Sviluppo Italia Molise, nella sua qualità di
Management Team, l’elaborazione di un nuovo documento strategico da sottoporre alla
approvazione della Giunta e rispetto al quale condurre il self assessment;
4.     dare atto, con riferimento alle rimanenti condizioni abilitanti con impatto regionale, che il
soddisfacimento delle stesse - ivi inclusi le attività per il rispetto dei criteri di adempimento di cui al
Allegato IV del Regolamento (UE) 1060/2021 e il prosieguo dell’interlocuzione tecnica con il
DPCoe e con la Commissione Europea per le integrazioni che rileveranno nel percorso di
definizione dello stato di soddisfacimento - ricada nelle Direzioni regionali competenti per materia
attraverso i pertinenti Servizi, che tra l’altro stanno già partecipando al processo di verifica
coordinato dal DPCoe e, in particolare:

                                          i.    per le condizioni abilitanti 2.5 (Idrico) e 3.1 (Trasporti): Direttore
del IV Dipartimento
                                         ii.    per le condizioni abilitanti 2.6 (Rifiuti) e 2.7 (Protezione e
conservazione delle risorse naturali): Direttore del II Dipartimento
                                        iii.    per la condizione abilitante 4.6 (Sanità): Direttore Generale della
Direzione Generale per la Salute;

5.     assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
6.     considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.

I DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIUSEPPINA DOGANIERI
Il Direttore

MARIOLGA MOGAVERO
 

6/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 393 DEL 23-11-2021


